SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM JORNALISMO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-6610

E-mail Secretaria: ppgjor@contato.ufsc.br   Coordenação: coordenador.ppgjor@contato.ufsc.br

EDITAL Nº 19/2021/PPGJOR, DE 19 DE AGOSTO DE 2021

A Comissão Permanente de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em Jornalismo

(PPGJOR) da Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), instituída pela Portaria N.º

11/PPGJOR/2021, no uso de suas atribuições,  torna público o RESULTADO do processo de

avaliação e seleção de alunos(as) ingressantes no PPGJOR/UFSC em 2021 que manifestaram

interesse em bolsa, nos termos do edital Nº 011/PPGJOR/2021, que trata do processo de

avaliação de desempenho de estudantes bolsistas no período entre novembro de 2020 e julho de

2021 e do processo de alocação de bolsas para o período compreendido entre agosto de 2021 e

julho de 2022 no âmbito do PPGJOR/UFSC.

Conforme o cronograma do edital anual de bolsas (Nº 011/PPGJOR/2021), nesta etapa

foram avaliados(as) alunos(as) que ingressaram no Programa através do processo seletivo 2021,

efetuaram matrícula nos dias 12 e 13 de agosto de 2021 e manifestaram interesse em bolsa.

Nesta categoria, incluem-se os(as) alunos(as) de Políticas de Ações Afirmativas e os de Ampla

Concorrência.

Ainda conforme o edital Nº 011/PPGJOR/2021, a avaliação e classificação desta

categoria de estudantes é feita conforme o processo seletivo de ingresso ao PPGJOR/2021 e a

classificação nele obtida. O desempate ocorrido no nível do Mestrado (ampla concorrência),

entre a candidata classificada em 1º lugar e o candidato classificado em 2º lugar, foi feito

levando em consideração a maior produção intelectual registrada no currículo Lattes no período

regido pelo edital anual de bolsas, conforme critério que tem sido adotado pela Comissão de

Bolsas do PPGJOR/UFSC em casos de empate.

 O resultado da categoria, com a respectiva classificação de cada aluno(a) inscrito(a), é

apresentado a seguir:

CATEGORIA III -  ALUNOS(AS) INGRESSANTES EM AGOSTO DE 2021

DOUTORADO:  Política de Ações Afirmativas (PAA)

Classificação Aluno(a)

1º Alan Milhomem da Silva

2º Ediane Barbosa Oliveira

DOUTORADO – Ampla Concorrência

Classificação Aluno(a)

1º Thaís Araujo de Freitas

2º Matheus Manuel Lobo Pismel

3º Juliana Gomes

mailto:ppgjor@contato.ufsc.br
mailto:coordenador.ppgjor@contato.ufsc.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM JORNALISMO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-6610

E-mail Secretaria: ppgjor@contato.ufsc.br   Coordenação: coordenador.ppgjor@contato.ufsc.br

4º Raphaela Xavier de Oliveira Ferro

5º  Leopoldo Pedro Neto

6º  William Castro Morais

7º  Ivone Ananias dos Santos Rocha

8º  Natália Huf

9º  Letícia de Faria Ávila Santos

MESTRADO:  Política de Ações Afirmativas (PAA)

Não houve mestrandos(as) inscritos(as) no edital de bolsas 2021 nesta categoria.

MESTRADO – Ampla Concorrência

Classificação Aluno(a)

1º Renatha Maria Giordani

2º César Orlando Valente

3º Leticia Ferreira Bueno

4º Helena Brandt C. de Oliveira

5º  Pedro Jofily Miranda Cruz

Conforme o edital anual de bolsas (Nº 011/PPGJOR/2021), o prazo para recursos é até às 17h00

do dia 20 de agosto de 2021, através do email: bolsas.ppgjor@contato.ufsc.br .

Após o prazo de recursos, o resultado final e definito do processo regido pelo edital Nº

011/PPGJOR/2021, incluindo os ingressantes em 2021, será publicado no dia 21 de agosto de

2021.

Florianópolis, 19 de agosto de 2021

Prof.ª Dr.ª Maria Terezinha da Silva

(Pela Comissão Permanente de Bolsas do PPGJOR/UFSC –

instituída pela Portaria Nº. 11/PPGJOR/2021, de 16 de abril de 2021)

(Firmado no original na forma da Lei)

mailto:ppgjor@contato.ufsc.br
mailto:coordenador.ppgjor@contato.ufsc.br
mailto:bolsas.ppgjor@contato.ufsc.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM JORNALISMO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-6610

E-mail Secretaria: ppgjor@contato.ufsc.br   Coordenação: coordenador.ppgjor@contato.ufsc.br

mailto:ppgjor@contato.ufsc.br
mailto:coordenador.ppgjor@contato.ufsc.br